Indicação nº 853, de 2019

Indica ao Sr. Governador a liberação de recursos para custeio na
área de saúde do município de Glicério.

Autoria: Deputada Valeria Bolsonaro

RGL Nº  1995/2019

INDICAÇÃO Nº 853, DE 2019

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a
adoção de medidas necessárias visando a liberação de recursos financeiros na
ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para custeio na área de saúde do
município de Glicério/SP.

JUSTIFICATIVA

Conforme relatado e documentado no ofício nº 197/2019,
encaminhado ao gabinete desta parlamentar pelo Senhor Prefeito Ildo de
Souza, o município de Glicério/SP, tem uma população estimada em 4.787
habitantes e um orçamento com baixa capacidade de investimento, frente aos
custos elevados na saúde.

Para que o atendimento à saúde da população seja cada
vez melhor, de qualidade, rápida e com conforto e segurança para as pessoas
mais necessitadas se faz mister a atuação da Secretaria de Estado da Saúde
para estender aos municípios de menor arrecadação os mecanismos de apoio
do Estado.

A participação do Executivo Estadual é fundamental para
a consecução desses benefícios, sem a qual os mesmos serão inviáveis, fator
este que nos leva a propor a presente indicação.

Sala das Sessões, em 04/04/2019.

a) Valeria Bolsonaro